PAGE

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЫТОМИНО

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	08  мая 2014 года                                                                                              № 27
с.Сытомино

О подготовке и проведении тренировки

Во исполнение Плана основных мероприятий муниципального образования сельское поселение Сытомино в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на 2014 год, в целях подготовки к пожароопасному периоду 2014 года:

1. Провести  13 мая 2014 года в 12.00 часов в селе Сытомино сельского поселения Сытомино  тренировку по теме «Действия сил и средств Сытоминского сельского звена территориальной подсистемы РСЧС при защите населенного пункта от лесных пожаров».
            2. Утвердить план проведения тренировки по теме  «Действия руководящего состава,  сил и средств Сытоминского сельского звена территориальной  подсистемы    Ханты - Мансийского автономного округа-Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  при защите населенного пункта  от  лесных пожаров» согласно приложению к настоящему распоряжению.

3.  Для проведения тренировки и  организации взаимодействия и выполнения отдельных задач, привлечь следующие службы, предприятия (организации):

        - пожарную часть  казенного учреждения «Центроспас-Югория»  ХМАО-Югры в Сургутском районе;
       - добровольную пожарную команду общественного учреждения «Доброволец»;

       -Участкового уполномоченного полиции ОМВД России по  Сургутскому району;

       -Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения  «Лянторская городская больница» Сытоминская врачебная амбулатория;

       -Сытоминское  участковое лесничество территориального отдела Сургутское лесничество;

          -Муниципальное  унитарное предприятие  «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения №1» муниципального образования Сургутский район;
          -Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
« Сытоминская СОШ» (Пункт временного размещения № 15).

4.  Всем участникам  тренировки принять меры по предотвращению происшествий и травм среди личного состава.  Строго выполнять инструкции по мерам безопасности.

5.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава сельского поселения Сытомино                                                 Л.А.Бахметова

Приложение к распоряжению

     администрации сельского

                     поселения Сытомино
                                                                                                                                                                                № 27 от 08 мая 2014г.

ПЛАН
проведения тренировки  по теме
«Действия руководящего состава,  сил и средств Сытоминского сельского звена территориальной  подсистемы  Ханты - Мансийского автономного округа-Югры единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  при защите населенного пункта  от  лесных пожаров»
Тема: «Действия сил и средств Сытоминского сельского звена территориальной подсистемы РСЧС при защите населенного пункта от лесных пожаров».
Учебные цели:
1. Практически отработать алгоритм действий руководящего состава поселения по защите территорий от ЧС природного характера.

2. Проверить организацию взаимодействия сил и средств поселения при возникновении и ликвидации  чрезвычайных ситуаций природного характера.

3. Отработать схему связи и оповещения при угрозе населённому пункту  лесного пожара.
4. Проверить организацию эвакуации населения в экстренных ситуациях.
Задача тренировки: отработать порядок действий сил и средств, задействованных по защите территории сельского поселения при   возникновении чрезвычайной ситуации природного характера.
Место, дата и время проведения тренировки:

- с. Сытомино, берег речки Маленькая,  13.05.2014 года,  с 12.00 часов  до  14.35 часов.
Календарный план подготовки к тренировке
	Время
	Учебный вопрос
	Вводная
	Действия руководителя учений
	Действия
комиссии по ЧС и ОПБ поселения
	Действия НАСФ
	Действия служб ГОиЧС поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	к Ч+00:30
	Оповещение и сбор руководящего состава КЧС и ОПБ поселения
	«Лесной пожар угрожает населённому пункту Сытомино»
	Доведение  вводной председателю КЧС и ОПБ сельского поселения
	Проверка состояния всех видов связи.
Проведение противопожарных мероприятий.

Планирование мероприятий по вывозу населения из зоны ЧС.
Проверка готовности аварийных  источников электропитания и создание запасов топлива на них.
	Подготовка индивидуальных средств медицинской защиты.

	к Ч+00:40

	Производится  уточнение обстановки и прогноз последствий

	к Ч+01:00

	Готовится оперативная группа к убытию в район ЧС

	к Ч+01:30

	Заседание КЧСиОПБ.

Доведение обстановки.

Постановка задач членам КЧСиОПБ

	 кЧ+02:00
	Организация взаимодействия сил и средств поселения при возникновении и ликвидации  чрезвычайных ситуаций

	Постановка задач на приведение в готовность сил и средств

	Приводится  в готовность добровольная пожарная команда.

ОП ПЧ–организует защиту населенного пункта от лесного пожара.
ОУ ДПК «Доброволец» участвуют в ликвидации пожара
	Приводятся в готовность  силы постоянной готовности (пожарные формирования, подразделения органов внутренних дел, медицина).
Органы внутренних дел организуют,  при необходимости, оцепление места ЧС, организовывают  охрану общественного порядка.

Медицина - разворачивает пост оказания первой медицинской помощи.
Муниципальное  унитарное предприятие  «Территориально - объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения №1» обеспечивает максимальную водоотдачу сетей водоснабжения. Оказывают содействие в патрулировании населенного пункта.

	кЧ+02:30
	Окончание тренировки.
Подведение итогов

	Подготовка к развертыванию ПВР